R7. Pósui, p. [118].

LECTIO VI

SCRIPSIT Isidorus libros etymologiarum et de ecclesiasticis officiis, alios quequamplurimos christiana et ecclesiasticae disciplinae adeo utiles, ut sanctus Leo Papa quartus ad episcopos Britanniae scribere non dubitaverit, sicut Hieronymi et Augustini, ita Isidori dicta retinenda esse, ubi contigerit inusitatum negotium, quod per canones minime definiri possit. Plures etiam ex ejusdem scriptis sententiae inter canonicas Ecclesiae leges relatae conspiciuntur. Praefuit concilio Toletano quarto, omnium Hispaniae celeberrimo. Denique cum ab Hispania Arianam haeresim

ses écrits, et remarquable enfin par l'éclat de toutes ses vertus. Promoteur ardent et propagateur de la vie monastique en Espagne, il construisit plusieurs monastères ; il édifia aussi des collèges où, s'adonnant aux études sacrées et à l'enseignement, il instruisit beaucoup de disciples qui affluaient à lui, parmi lesquels brillèrent les évêques saint Ildefonse de Tolède et saint Braulion de Saragosse. Dans un concile, à Séville, il brisa et écrasa, par une discussion vive et éloquente, l'hérésie des Acéphales déjà menaçante en Espagne. Il acquit auprès de tous une telle renommée de sainteté et de science que, seize ans à peine après sa mort, aux applaudissements de tout un synode de cinquante-deux évêques, à Tolède, et avec le suffrage de saint Ildefonse lui-même, il mérita d'être appelé Docteur excellent, le plus récent ornement de l'Église catholique, le plus savant de la fin des temps, et d'être toujours nommé avec respect. Saint Braulion non seulement le compara à saint Grégoire le Grand, mais encore déclara qu'il avait été donné par le ciel à l'Espagne, pour l'instruire, à la place de l'Apôtre Jacques.

R7. J'ai mis, p. [118].

LEÇON VI

ISIDORE écrivit des livres sur les Étymologies et sur les Offices ecclésiastiques, et beaucoup d'autres si utiles à la discipline chrétienne et ecclésiastique, que le pape saint Léon IV n'a pas hésité à écrire aux évêques de Bretagne, que les paroles d'Isidore devaient être respectées au même titre que celles de Jérôme et d'Augustin, lorsqu'il se présenterait un cas nouveau, qui ne pourrait être résolu par les canons. On voit plusieurs sentences tirées de ses écrits placées dans les lois canoniques de l'Église. Il présida le quatrième concile de Tolède, le plus célèbre de tous ceux d'Espagne. Enfin, ayant banni de

eliminasset, morte sua et regni vastatione a Saracenorum armis publice praenuntiata, postquam quadraginta circiter annos suam rexisset ecclesiam, Hispali migravit in caelum anno sexcentesimo trigésimo sexto. Ejus corpus inter Leándrum fratrem et Florentinam sororem, ut ipse mandaverat, primo conditum, Ferdinándus primus Castellae et Legionis rex, ab Eneto Saraceno Hispali dominante magno pretio redemptum, Legionem transtulit; et in ejus honorum templum aedificatum est, ubi miraculis clarus magna populi devotione colitur.